
 
 

 
                                                                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
           ISTITUTO COMPRENSIVO  SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200  
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 
 

 
 
 

Ai docenti interni all’Istituzione scolastica 
Alle scuole della provincia  

Al personale esterno 
all’Istituzione scolastica 

Al DSGA 
All’Albo on line 

 
Amministrazione trasparente  

Bandi di gara e contratti 
Sito web 

Prot.n. (vedi data e segnatura) 
 

AVVISO DI SELEZIONE  PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI ESTERNI -PERSONE 

GIURIDICHE- A CUI AFFIDARE PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI  

 
OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto  
n. 3 esperti per la Linea di Intervento A a valere su PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023) - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti. 
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
 Titolo del Progetto “ STEM &Languages” 
 C.U.P. B34D23003300006 
 Codice del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28424 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis; 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 «Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»; 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 
1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto Decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 98.188,45; 

VISTE la Nota n. 132935 del 15 novembre 2023, contenente indicazioni sulla progettazione e sulla gestione 
degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) della Missione 4 Componente 1  

 

 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
del PNRR Componente 1; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 

CONSIDERATO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 31.01.2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024;; 

VISTO il decreto prot.n. 1454 del 25/02/2024 di assunzione a bilancio del progetto in oggetto; 
 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n.1647 del 21/02/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), è necessario nell’ambito del Progetto “STEM & LANGUAGES”” dell’ 

I.C di Villongo , CUP: B34D23003300006 di avvalersi della collaborazione, per la Linea di Intervento A,  di n. 3  

esperti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto e comunque non oltre il 15/05/2025; 

CONSIDERATO che a seguito dell’ emanazione dell’avviso prot.n.3481 del 12/04/2024 non è pervenuta alcuna 

candidatura in qualità di esperto; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto (RUP) la 
prof.ssa Maria Luisa Mastrogiovanni  in qualità Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Maria Luisa Mastrogiovanni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Decreto di Avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali, Prot. 3353  
del 09/03/2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

DECRETA 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

- di avviare una procedura di selezione volta all’acquisizione di disponibilità per il conferimento degli 
incarichi individuali aventi ad oggetto n. 3 esperti, per una durata che va dalla stipula della nomina e 
fino al 22 /07/2024; 

- di approvare lo schema di avviso; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del progetto in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

- di dare mandato al Responsabile del progetto affinché svolga tutte le attività volte all’avvio della 
procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto n. 3 esperti; 

- di procedere a pubblicare il presente Avviso all’albo on line dell’Istituzione Scolastica e in 
Amministrazione trasparente nella sezione Bandi di gara e contratti ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 

 Art.1 –Interventi previsti  

Le attività previste riguarderanno  i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 
 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 
e studenti-ENGLISH CAMP 

 

TIPO DI 

MODULO 

FORMATIVO 

 

DURATA 

di ciascuna 

edizione 

 

N. 

EDIZIONI 

 

 
PERSONALE 

 

 
DESTINATARI 

COMPENSO 

orario 

(a lordo di 

ogni altro 

onere) 

 
COMPENSO TOTALE 

(a lordo di ogni 

altro onere) 

Percorsi di 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
linguistiche degli 
studenti. 

Si propongono 
tre English Camp 
( uno per le classi 
prime e seconde, 
uno per le classi 
terze e uno per le 
classi quarte e 
quinte) 

 
 

40 h 

 
 

3 

 

3 Esperti 

 

  

 
Alunni Scuola 

Primaria   

 

Esperto: 79,00 
€/h 

 

Esperto: totale 

€3.160,00 

 

 

 
     
 
 
 
Art.2 –Le figure richieste  
 

 
Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: 
 
Funzioni specifiche del FORMATORE ESPERTO: 
 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
• progetta ed eroga interventi didattici in ambito linguistico presso la sede  dell’Istituto sulla base di 

approcci pedagogici fondati sulla laboratorialità e sul learning by doing, sul problem solving e sull’utilizzo 
del metodo induttivo, sulla capacità di attivazione dell’intelligenza sintetica e creativa, sull’organizzazione 
di gruppi di lavoro per l’apprendimento cooperativo.  

• costruisce interventi didattici laboratoriali lavorando per classi aperte al fine di promuovere pensiero 
critico, con metodologie didattiche innovative e attive, tenendo conto anche del quadro di riferimento 
europeo sulle competenze digitali dei cittadini DigComp 2.2 

•  fornisce elementi utili sulla base dei quali possano essere elaborate proposte di aggiornamento del 
Progetto di Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e valutazione. 

 
Per la docenza ai corsi di lingua straniera, nella procedura di selezione del personale priorità assoluta ai docenti 
“madre lingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, 
abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua 
straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino: 
a) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 
oppure 
b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un 
Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente 
con il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori 
riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. In 
assenza di candidature di personale interno rispondente ai punti sopra indicati, l’istituzione scolastica farà ricorso 
ad esperti “non madre lingua” che siano, obbligatoriamente, in possesso di laurea specifica in lingue e letterature 
straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta 
terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 
In mancanza di risorse interne con le caratteristiche sopra indicate, l’Istituzione scolastica selezionerà il 
madrelingua tra gli esperti delle altre istituzioni scolastiche che abbiano presentato la candidatura ovvero tramite 
affidamento diretto ex art 50 del Codice degli Appalti D.Lgs n.36/2023 a scuole di lingue. 

     
 
Art.3- Requisiti e titoli richiesti 
 

I soggetti giuridici, che intendono candidarsi dovranno presentare istanza corredata da: 

• istanza di partecipazione; 

• tabella di  autovalutazione titoli e copia del documento di identità del rappresentante legale; 

•  curriculum dell’ente 

•  dichiarazione tracciabilità dei flussi. 

 
Ogni soggetto giuridico dovrà dichiarare di avere al suo interno risorse umane con titoli e competenze 
professionali adeguate a svolgere l’incarico: i nominativi del personale esperto corredati dai rispettivi curriculum 
vitae firmati dagli stessi e da documento di identità e codice fiscale, dovranno essere comunicati all’Istituto 
conferente all’atto dell’istanza di partecipazione prima di procedere all’elaborazione della graduatoria 
comparativa e della formalizzazione del contratto. 

 
 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei 
sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica si 
riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
L’elenco dei soggetti giuridici  selezionati e opportunamente graduati verrà pubblicato mediante affissione 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
all’albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito dell’istituzione scolastica. Eventuali reclami potranno essere 
presentati entro quindici giorni dalla data di affissione; decorso tale termine l’elenco diverrà definitivo ed avrà 
validità per il periodo di realizzazione delle attività. 

 
Art. 4 - Criteri di selezione 
 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sarà valutato il possesso di titoli di studio ed 
esperienze professionali nel settore di pertinenza inerente all’incarico oggetto di selezione e, preferibilmente, 
nella fascia di età dei destinatari.  
I candidati, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 3, saranno valutati comparativamente sulla base del 

       curriculum vitae e dei titoli accademici e di studio presentati, come previsto dal regolamento d’istituto . 
 
 

Art. 5- Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 
Il corrispettivo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nella nota MIM prot. 
132935 del 15/11/2023 “Istruzioni Operative”, è definito come segue: 
▪ 79,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento A - Percorsi formativi 
STEM, digitali, lingue per studenti; 
Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti e assicurazione INAIL. 
L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro svolto. I compensi saranno 
corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti 
dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti 
dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. L’esperto dovrà provvedere in 
proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
L’affidamento del servizio oggetto dell’avviso avverrà previa verifica dei requisiti e dell’individuazione del 
personale esperto tra i professionisti proposti in fase di candidatura. Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi 
saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 
Prima della sottoscrizione del contratto, il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di richiedere informazioni e 
documentazione integrativa alla domanda, anche oltre i termini di scadenza del bando. 
L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste la cui redazione è di pertinenza esclusiva di 
questa istituzione scolastica. 
 
 
 Art.6 -Divieto Di Cessione ed Ipotesi di Subappalto 
L’aggiudicatario è tenuto ad eseguire in proprio il servizio. Pertanto, non sono previste ipotesi di cessione o 
subappalto. 
 

        
Art. 7 – Periodo di svolgimento delle attività  
 

 I moduli suindicati verranno svolti, presumibilmente , a partire dal 17 luglio e completati entro il 22 luglio 
2024ca. 

 
    

Art. 8 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 
del 17.05.2024, con oggetto  ISTANZA SELEZIONE SOGGETTO GIURIDICO  PER REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI 
FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI “ STEM & 
LANGUAGES” -ENGLISH CAMP -all’indirizzo mail  bgic891004@istruzione.it  esclusivamente in formato PDF 
ovvero brevi manu presso l’Ufficio di Segreteria (Protocollo). L’istanza di partecipazione, dovrà essere redatta in 
conformità all’Allegato 1– Domanda di partecipazione, e deve 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
essere corredata dai seguenti altri allegati: 

•  Allegato 2 – Tabella autovalutazione soggetto giuridico; 

• Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti ; 
•  Allegato 4- Dichiarazione tracciabilità ; 
• Curriculum dell’ente. 
• Autodichiarazione titolare effettivo. 

L’istanza e i relativi allegati potranno, se non firmati digitalmente, essere sottoscritti in originale e 
successivamente scansionati e allegati in formato pdf. 

Non saranno ammesse domande di partecipazione inviate con qualsivoglia ulteriore mezzo differente da quello 
previsto nonché pervenute oltre il termine perentorio indicato (farà fede il giorno e l’ora di arrivo). 
Del presente avviso viene data diffusione mediante pubblicazione all'Albo on-line e sul sito web dell’Istituto 
Costituisce motivo di esclusione dalla selezione il mancato rispetto delle modalità di compilazione e di invio dei 
documenti richiesti per la candidatura. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae, relativamente alle certificazioni 
originali delle esperienze e/o dei titoli dichiarati e di effettuare verifiche a campione sulla reale sussistenza dei 
requisiti dichiarati dagli stessi candidati. La non veridicità di quanto sottoscritto comporterà l’automatica ed 
immediata esclusione dalla graduatoria. Il Dirigente Scolastico si riserva altresì di condurre controlli a campione 
al fine di verificare la veridicità dei contenuti delle dichiarazioni sostitutive, oggetto di valutazione. 
 

    

Art. 9 - Commissione di Valutazione 

 
La Commissione è composta da n. 3 membri ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle istanze di partecipazione. 
2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei 
candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione 
e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 
 

 
 
Art. 10- Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

La valutazione comparativa sarà effettuata da apposita Commissione nominata dal Dirigente scolastico. 
La commissione attribuirà un punteggio secondo i parametri riportati in tabella, provvedendo innanzitutto a 
stilare una graduatoria dei soggetti giuridici partecipanti alla selezione sulla base dei criteri di seguito riportati: 

         in base alla quale verrà affidato il servizio. 
 

                                    Titoli valutabili PUNTEGGIO MAX 

Esperienza professionale /didattica nell’ambito dell’area 

tematica di riferimento 

Punti 3 per ogni 

esperienza 
30 

 
Esperienza nell’ambito di percorsi formativi con i minori di 

età compresa tra 6 e i 14 anni 

Punti 3 per ogni 

esperienza 

 

30 

Precedenti esperienze documentate di collaborazione con 

altri istituti scolastici valutate positivamente 

Punti 1 per ciascuna 

collaborazione 
20 

Altre referenze scolastiche Punti 1 per ogni 

esperienza 
20 

 
 

Totale 
Max.100 

 
 
 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
Successivamente si procederà alla valutazione del curriculum Vitae degli esperti proposti e 
all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE: 

 
 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI PER SELEZIONE ESPERTO MADRELINGUA 

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGI 

O 

MASSIMO 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

 

TITOLI DI STUDIO O ALTRI TITOLI 

CULTURALI 

 
max 15 punti 

 

I punteggi attribuibili sono così 

suddivisi: 

Abilitazione all’insegnamento per seguente classe 

di concorso: 

Conversazione in lingua straniera - 

31/C, (inglese) 

 
4 punti 

votazione: 

≤ a 90 

da 91 a 97 

da 98 a 100 (e lode) 

 
2 punti 

3 punti 

4 punti 

Laurea magistrale, specialistica, vecchio 

ordinamento o titolo equipollente conseguito nel 

paese d’origine 

 
3 punti 

votazione: 

≤ a 105 

Da 106 a 109 

110 (e lode) 

 
1 punto 

2 punti 

3 punti 

Certificazioni linguistiche per l’insegnamento 

della lingua per cui si concorre come L2 o Ls 

 
5 punti 

 

Master di I o II livello, corsi di perfezionamento 

(rilasciati da Università o Enti autorizzati) o 

Dottorati in lingua inglese 

 
3 punti 

 

1 punto per ogni esperienza 

formativa 

 
TITOLI DI SERVIZIO 

 
max 25 punti 

 

I punteggi attribuibili sono così 

suddivisi: 

Esperienza didattica documentata svolta nella 

scuola secondaria di I e II grado in qualità di 

docente di madrelingua 

 
15 punti 

3 punti per ogni incarico (almeno 

di 15 ore) svolto nella scuola di I 

grado 

1,5 punti per ogni incarico (almeno 

di 15 ore) svolto nella scuola di II 

grado 

Altre esperienze didattiche pertinenti svolte nella 

scuola secondaria di I e II grado (docenze di lingua, 

CLIL ecc.) 

 
5 punti 

1 punto per ogni incarico (almeno 

di 15 ore) 

Altre esperienze didattiche pertinenti svolte presso 

scuole di altro ordine e grado o presso altri enti 

formativi 

 
5 punti 

1 punto per ogni incarico (almeno 

di 15 ore) 

 
TOTALE 

 
40 PUNTI 

 

 
 
 

L’attinenza dei titoli dichiarati e quelli richiesti deve essere esplicita e diretta ed in ogni caso soggetta 

alla valutazione della commissione; verranno valutate solo le esperienze di cui siano dichiarati: estremi 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U



 
della nomina, ente committente, oggetto e durata, data di inizio, anni, mesi e ore e comunque tutti i 

dati sufficienti ad effettuare in modo agevole ed immediato la valutazione; in caso di informazioni 

generiche ed indefinite non saranno attribuiti punteggi. 

In caso di parità di punteggio costituirà elemento preferenziale la minor età anagrafica. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 

estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il Dirigente 

Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della 

graduatoria definitiva. La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della 

scuola. Trascorso il termine di ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

     
             Art. 11 -Tracciabilita’ Flussi Finanziari 
 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto. 
L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura ufficio territoriale del Governo della provincia di Bergamo della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
 

           Art.12-Imposta Di Bollo 

 
L’imposta di bollo, ove dovuta, è a carico del fornitore/prestatore d’opera. 
 

          Art. 13-Fatturazione 

 
Ai sensi del decreto n. 55 del 3 aprile 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, art. 1 

commi 209 e 213, si comunica che codesta Spett.le Ditta dovrà produrre nei confronti di questa 
istituzione esclusivamente fattura elettronica, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili sul 
sito www.fatturapa.gov.it. Dati per la fatturazione: Codice Ufficio Univoco: UFGC0N. 
 

        Art.14 -Risoluzione Del Contratto Eventualmente Stipulato 

 
Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata esplicitazione formale: 
- la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione all’avviso; 
- la violazione degli obblighi contrattuali; 
- la frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle conduzioni contrattuali; 

 

 
 Art. 15- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
Art. 16- Trattamento dei dati personali 
 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti 

informazioni: Titolare del trattamento dei dati Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di 
Villongo, con sede in Villongo –Via Volta 1, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC: bgic891004@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U

http://www.fatturapa.gov.it/


 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto Comprensivo di Villongo  è  Vargiu Scuola Srl 
all’indirizzo mail PEC vargiuscuola@pec.it  nella persona del Dott. Antonio Vargiu. 
Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare 
del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 
196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 
presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 
stesso 
e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante 
operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 
comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 
di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

      previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati  
      personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi  

 giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

      Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 
1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Art. 17- Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Maria Luisa Mastrogiovanni. 

 
Articolo 18- Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, all’amministrazione trasparente 
sezione 
“Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura” e al sito web della scuola sezione PNRR Competenze STEM e multilinguistiche. 
 
Art. 19- Rinvio all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U

mailto:vargiuscuola@pec.it


 
Con riferimento agli incarichi conferiti a dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del D. Lgs. 

n. 165/2001. 

 
Art. 20- Norme di rinvio 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 

ALLEGATI al presente Avviso pubblico: 
 

• Allegato 1 – Istanza di partecipazione ; 
• Allegato 2 – Tabella autovalutazione soggetto giuridico; 
• Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti ; 

• Allegato 4- Dichiarazione tracciabilità 
• Dichiarazione titolare effettivo 

 
 
 
 

La dirigente scolastica                                                                                                             
  Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 30/04/2024 - VI.3 - U


		2024-04-30T07:51:37+0200
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




